
 

COPIA 
 
 

COMUNE DI VAUDA  CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

DEL RESPONSABILE DELL ’AREA TECNICA 
 
 

ARCH. ALESSANDRO FIORIO 
N. 76 DEL 07/10/2021  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
L. 160/2019 ART. 1, COMMA 29. INTERVENTO DI "EFFICI ENTAMENTO 
ENERGETICO: RELAMPING DEL PALAZZO COMUNALE"  - AGGI UDICAZIONE DEI 
LAVORI - CUP: J19J21016440001. CIG: 8899297C32      
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Oggetto: L. 160/2019 ART. 1, COMMA 29. INTERVENTO DI "EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO: RELAMPING DEL PALAZZO COMUNALE"  - AGGIUDICAZIONE DEI 
LAVORI - CUP: J19J21016440001. CIG: 8899297C32           

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
Premesso che con DGC n. 30 del 31/07/2021 l’Amministrazione Comunale ha approvato, la documentazione 
progettuale relativa ai lavori di "Efficientamento energetico: relamping del Palazzo comunale" predisposta 
dagli uffici comunali e composta da Relazione Tecnica, Computo metrico estimativo e Quadro economico, 
Disciplinare dei lavori; 

Vista la propria precedente determinazione n. 63 del 09/09/2021 con cui si è approvata la lettera di invito, gli 
schemi di dichiarazione e gli allegati predisposti dagli uffici incaricati relativi alla procedura di affidamento 
dei lavori di "Efficientamento energetico: relamping del Palazzo comunale"; 

Valutato che con la citata determinazione si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori con procedura 
di affidamento diretto senza previa consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. A) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla L.120/2020 attivando una procedura di trattativa diretta 
sul portale www.acquistinretepa.it; 

Verificato che in data 09/09/2021 è stata attivata la trattativa con unico operatore economico n. 1823205 per 
i lavori di "Efficientamento energetico: relamping del Palazzo comunale"; 

Osservato che la ditta invitata SOLE s.r.l. con sede a Esine (BS) (p.IVA 03718120987) ha provveduto a 
presentare offerta nei termini indicati; 

Rilevato che in data 11/09/2021 alle ore 9.30 si è proceduto all’esame dell’offerta pervenuta, con le modalità 
previste dalla piattaforma telematica; 

Rilevato che dall’offerta presentata sulla base della documentazione progettuale di cui alla DGC n. 30/2021 
risulta un ribasso pari al 5.00 % sull’importo a base di trattativa pari a €. 10.253,50 di cui €. 440,00 quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per cui l’importo di affidamento dei lavori risulta pari ad €. 
9.762,83 di cui €. 9.322,83 per lavori ed €. 440,00 per oneri di sicurezza; 

Preso atto che il quadro economico dell’intervento a seguito della trattativa risulta il seguente: 

A TOTALE LAVORI ribassato 9.322,83 

B ONERI SICUREZZA 440,00 

C TOTALE LAVORI (A+B) 9.762,83 

D I.V.A. 22% SU C 2.147,82 

E ARR. E IMPREVISTI 689,35 

F TOTALE COMPLESSIVO          C+D+E 12.600,00 
 

Visti: 
- il documento di verifica di autocertificazione di iscrizione alla Camera di Commercio della ditta 

SOLE s.r.l., rilasciato dall’Ente in data 20/09/2021 con n. P V5079545, da cui non risultano iscritte 
procedure concorsuali in corso o pregresse; 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC rilasciato dall’INPS in data 24/09/2021 con n. 
prot. INPS_27898288, con validità fino al 22/01/2022; 

- il Certificato dei carichi pendenti risultanti all’Anagrafe Tributaria rilasciato dall’Agenzia delle 
Entrate – dir. Provinciale di Brescia – ufficio Territoriale di Breno il 17/09/2021 con prot. 230193; 

- il Certificato dei Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica di Bresca il 15/09/2021 
per il sig. GELMINI Danilo, titolare e legale rappresentante della ditta SOLE s.r.l. con sede a Esine 
(BS); 

 



Precisato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace una volta effettuate le verifiche del possesso da 
parte della ditta aggiudicataria dei requisiti in ordine generale per la partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti di cui all’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

Ritenuto di confermare l’impegno di spesa n. 215 per la somma totale dei lavori pari a €. 12.600,00 sul 
bilancio di previsione 2021/2023 del Comune di Vauda C.se gestione competenza cap. 5830/40/1 intervento 
01.02.2 “Efficientamento energetico, sviluppo territoriale sostenibile e interventi di adeguamento e messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale” (art. 1 commi 29-37 Legge 160/2019)  come 
indicato sulla DGC 30/2021;  

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che si rende necessario acquisire il codice gara in capo al Comune di 
Vauda C.se e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal 
CIG n. 8899297C32; 

Visto il Decreto Sindacale n. 01/2021 del 01/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Vauda Canavese n. 11 del 13/03/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale disciplina il procedimento di assunzione delle spese; 

Dato atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 

Dato atto, altresì, che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si riportano e si approvano, le risultanze 

della trattativa con unico operatore n. 1823205 eseguita sulla piattaforma MEPA, di cui si allega 
copia al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

2. di aggiudicare alla ditta SOLE s.r.l. con sede a Esine (BS) (p.IVA 03718120987)  l’esecuzione dei 
lavori di "Efficientamento energetico: relamping Palazzo comunale" per l’importo offerto di €. 
9.762,83 di cui €. 9.322,83 per lavori ed €. 440,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre 
IVA e alle condizioni di cui al disciplinare dei lavori;  

3. di indicare che ai sensi dell’art. 32 comma 13 viene autorizzata l’esecuzione anticipata del contratto, 
sussistendo le condizioni di cui al comma 8 dello stesso articolo, al fine di garantire il rispetto dei 
termini previsti dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi art. 1 commi 29-37 della L. 27 dicembre 2019 
n.160, legge di bilancio 2020;  

4. di confermare l’impegno di spesa n. 215/2021 per l’importo complessivo del quadro economico pari 
a €. 12.600,00 al cap. 5830/40/1 intervento 01.02.2 “Efficientamento energetico, sviluppo territoriale 
sostenibile e interventi di adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale” (art. 1 commi 29-37 Legge 160/2019) del bilancio di previsione 2021/2023 del Comune 
di Vauda C.se; 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 
 

6. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Alessandro FIORIO 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 
Verificata la compatibilità della liquidazione assunta con il presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché 
quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 153 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in 
merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria;  
Effettuati, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;  
si rilascia parere FAVOREVOLE.  
 
Vauda Canavese, lì 07/10/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to Alessandro FIORIO 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal  _________________________. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to PAVIA Dr. Fausto 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vauda Canavese, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE  

 PAVIA Dr. Fausto 
 
 
 
 


